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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 14. marts 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 

226 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Victoria 

Valasquez (EL). 

Spørgsmål nr. 226: 

”Vil ministeren redegøre for lovgrundlaget for lærlinges og studerendes (på su-be-

rettigede uddannelser) ret til fritagelse for a-kassekontingent/statsbidraget til a-kas-

serne under og i forbindelse med færdiggjort uddannelse?” 

Svar: 

Reglerne om kontingentfritagelse følger af bemyndigelsesbestemmelsen i § 77, stk. 

10, i lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. og er udmøntet i § 8 i bekendtgørelse 

om betaling af medlems- og efterlønsbidrag til en a-kasse. 

På baggrund af disse regler kan lærlinge, elever og studerende blive fritaget for be-

taling af kontingent til en a-kasse, hvis indkomsten fra beskæftigelse, SU, SVU el-

ler lignende ikke overstiger henholdsvis elevlønnen eller den maksimale dagpenge-

sats. Der gælder altså forskellige regler for afgrænsning af indkomstloftet for de 

enkelte målgrupper under uddannelse. 

For studerende, som deltager i en uddannelse, der berettiger til støtte inden for klip-

pekortet efter lov om Statens Uddannelsesstøtte, er indkomstloftet for at blive frita-

get for betaling af kontingent 120,67 pct. af højeste dagpengeniveau.  

Hvis den pågældende er fyldt 30 år, er det en betingelse for kontingentfritagelse, at 

der betales efterlønsbidrag. Det er endvidere en betingelse for personer over 30 år, 

at indkomstkravet eller beskæftigelseskravet ved uddannelsens start enten er op-

fyldt eller har været opfyldt på grundlag af beskæftigelse, og at dagpengeretten be-

står. 

For voksenlærlinge er det en betingelse for kontingentfritagelse, at de skal være 

fyldt 30 år, betale efterlønsbidrag og være omfattet af en uddannelsesaftale, der er 

indgået i henhold til §§ 154-160 i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats. For vok-

senlærlinge må den samlede indtægt ikke overstige lønnen for voksenlærlinge, som 

her anses for at svare til elevløn. 

Fritagelsen for at betale kontingent sker for et år ad gangen, men højst i fem år. 

Overskrides indkomstloftet for de enkelte målgrupper under uddannelse, skal med-
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lemmet efterbetale a-kassekontingentet for et helt år. Det svarer til fritagelsesperio-

den, der reguleres årligt. Fritagelsen ophører, når medlemmet afslutter eller ophører 

med uddannelsen. 

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 

 


